Em junho de 2018 foi implantado o PRC, com previsão de término em dezembro de 2020, visando oferecer
condições para o planejamento de pessoal e atenuar o impacto com a saída dos empregados que possuem
conhecimento estratégico adquirido ao longo do tempo.

Para os inscritos fica garantido o cumprimento das cláusulas contidas em Acordo Coletivo de Trabalho vigente
na data de seu desligamento e será concedido incentivo indenizatório proporcional ao tempo de serviço na
SABESP, equivalente ao percentual do saldo do FGTS, para fins rescisórios, na data do desligamento.

Em 31 de dezembro de 2020, o saldo total era de R$ 3.975 (em 31 de dezembro de 2019 – R$ 153.377), registrado
na rubrica “Salários, encargos e contribuições sociais”, no passivo circulante, referente a empregados afastados
que serão desligados oportunamente.

24 Patrimônio líquido

(a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2020 e 31 de dezembro de 2019 o capital social autorizado, subscrito e integralizado, no
montante de R$ 15.000.000 era composto de 683.509.869 ações ordinárias, escriturais, nominativas, sem valor
nominal, assim distribuídas.

 31 de dezembro de 2020 31 de dezembro de 2019

Número de

ações %
Número de

ações %

 Estado de São Paulo (1) 343.507.729 50,3 343.524.285 50,3

 Outros acionistas

   No país (2) 254.868.646 37,3 236.161.929 34,5

   No exterior (3) (4) 85.133.494 12,4 103.823.655 15,2

 Total 683.509.869 100,0 683.509.869 100,0

(1) Está em trâmite na 7ª Vara da Fazenda de São Paulo - Capital a ação ordinária com pedido de obrigação de

fazer autuada sob nº 1051534-40.2019.8.26.0053, cujo objeto é a antijuridicidade da alienação de ações de
titularidade da Fazenda do Estado de São Paulo, por iniciativa do Banco Bradesco S.A., agente custodiante e
escriturador das ações desta Companhia, a terceiros.

(2) Em 31 de dezembro de 2020, as ações ordinárias negociadas no Brasil eram detidas por 40.399 acionistas.
Incluí 6 ações detidas pela Cia Paulista de Parcerias – CPP, empresa controlada pelo Estado de São Paulo.